

SKLEP EVROPSKE CENTRALNE BANKE (EU) 2024/190

z dne 15. decembra 2023

o spremembi Sklepa (EU) 2016/948 o izvajanju programa nakupa vrednostnih papirjev podjetniškega sektorja (ECB/2016/16) (ECB/2023/38)

Svet Evropske centralne banke je –

ob upoštevanju Pogodbe o delovanju Evropske unije in zlasti prve alinee člena 127(2) Pogodbe,

ob upoštevanju Statuta Evropskega sistema centralnih bank in Evropske centralne banke ter zlasti drugega pododstavka člena 12.1 v povezavi s prvo alineo člena 3.1 in členom 18.1 Statuta,

ob upoštevanju naslednjega:

- (1) Svet ECB je 9. septembra 2022 sprejel Sklep Evropske centralne banke (EU) 2022/1613 (ECB/2022/29) ⁽¹⁾, s katerim se je spremenil Sklep Evropske centralne banke (EU) 2016/948 (ECB/2016/16) ⁽²⁾. Sklep (EU) 2022/1613 (ECB/2022/29) je določil, da se v referenčno vrednost dodelitve za nakupe podjetniških obveznic v okviru programa nakupa vrednostnih papirjev podjetniškega sektorja in začasnega izrednega programa nakupa vrednostnih papirjev ob pandemiji vključijo vidiki podnebnih sprememb, zlasti zaradi upravljanja izpostavljenosti Eurosistema finančnim tveganjem, povezanim s podnebjem, v skladu z metodologijo, ki jo odobri Svet ECB.
- (2) V skladu s Sklepom (EU) 2022/1613 (ECB/2022/29) so bili vidiki podnebnih sprememb vključeni z „nagibanjem“ referenčne vrednosti v korist izdajateljev z boljšo podnebno uspešnostjo, kar pomeni, da se je v Eurosistemovi bilanci stanja delež vrednostnih papirjev, ki so jih izdala podjetja z boljšo podnebno uspešnostjo, povečal v primerjavi z deležem podjetij s slabšo podnebno uspešnostjo. Kakor je navedeno v uvodni izjavi 1 Sklepa (EU) 2022/1613 (ECB/2022/29), bi bilo treba podnebno uspešnost izdajateljev meriti glede na njihove emisije toplogrednih plinov, raven ambicioznosti njihovih ciljev glede zmanjšanja emisij ogljika in razkritja, povezana s podnebjem.
- (3) Evropska centralna banka (ECB) je 19. septembra 2022 na svojem spletišču objavila dodatne podrobnosti o vključitvi vidikov podnebnih sprememb v nakupe podjetniških obveznic, s katerimi je pojasnila ključne elemente načina ocenjevanja podnebne uspešnosti izdajateljev, vključno z metodologijo za določanje rezultata podnebne uspešnosti izdajateljev.
- (4) ECB je 23. marca 2023 objavila poročilo z naslovom *Climate-related financial disclosures of the Eurosystem's corporate sector holdings for monetary policy purposes* (podnebna finančna razkritja o Eurosistemovih imetjih vrednostnih papirjev podjetniškega sektorja za namene denarne politike) ⁽³⁾. V tem poročilu so poleg opisa napredka Eurosistema pri upravljanju in zmanjševanju finančnih tveganj, povezanih s podnebnimi spremembami, tudi dodatne podrobnosti o metodologiji za točkovanje podnebne uspešnosti in pristopu nagibanja, ki se uporabljata od začetka veljavnosti Sklepa (EU) 2022/1613 (ECB/2022/29).
- (5) Svet ECB je po prvem rednem pregledu metodologije za točkovanje podnebne uspešnosti 5. oktobra 2023 odločil, da je treba obstoječe javne informacije o metodologiji za točkovanje podnebne uspešnosti združiti in jih objaviti kot del Sklepa (EU) 2016/948 (ECB/2016/16). Namen tega je izboljšati pravno varnost, jasnost in preglednost v zvezi z metodologijo za točkovanje podnebne uspešnosti in pristopom nagibanja.
- (6) Zato je treba Sklep (EU) 2016/948 (ECB/2016/16) ustrezno spremeniti –

⁽¹⁾ Sklep Evropske centralne banke (EU) 2022/1613 z dne 9. septembra 2022 o spremembi Sklepa (EU) 2016/948 o izvajanju programa nakupa vrednostnih papirjev podjetniškega sektorja (ECB/2016/16) (ECB/2022/29) (UL L 241, 19.9.2022, str. 13).

⁽²⁾ Sklep Evropske centralne banke (EU) 2016/948 z dne 1. junija 2016 o izvajanju programa nakupa vrednostnih papirjev podjetniškega sektorja (ECB/2016/16) (UL L 157, 15.6.2016, str. 28).

⁽³⁾ Dostopno na spletišču ECB na naslovu www.ecb.europa.eu.

SPREJEL NASLEDNJI SKLEP:

Člen 1

Spremembe

Sklep (EU) 2016/948 (ECB/2016/16) se spremeni:

(1) člen 4a se nadomesti z naslednjim:

„Člen 4a

Vključitev vidikov podnebnih sprememb v referenčno vrednost dodelitve

1. V referenčno vrednost dodelitve iz člena 4(3) se vključijo vidiki podnebnih sprememb, zlasti zaradi upravljanja izpostavljenosti Eurosistema finančnim tveganjem, povezanim s podnebjem, v skladu z metodologijo, ki jo odobri Svet ECB in vključuje elemente iz Priloge.
 2. Svet ECB lahko pregleda metodologijo iz odstavka 1, kadar meni, da je to potrebno, zlasti da bi upošteval finančna tveganja, povezana s podnebjem, in izboljšave zmogljivosti za ocenjevanje tveganj.“;
- (2) besedilo iz Priloge k temu sklepu se doda kot Priloga.

Člen 2

Začetek veljavnosti

Ta sklep začne veljati dvajseti dan po objavi v *Uradnem listu Evropske unije*.

V Frankfurtu na Majni, 15. decembra 2023

Predsednica ECB
Christine LAGARDE

PRILOGA

Sklepu (EU) 2016/948 (ECB/2016/16) se doda naslednja priloga:

„PRILOGA

METODOLOGIJA ZA TOČKOVANJE PODNEBNE USPEŠNOSTI IN PRISTOP NAGIBANJA**1. METODOLOGIJA ZA TOČKOVANJE PODNEBNE USPEŠNOSTI**

Za vsakega izdajatelja se izračuna rezultat za oceno njegove podnebne uspešnosti (v nadaljnjem besedilu: podnebni rezultat), ki temelji na treh metrikah, in sicer metriki razkritij, v preteklost usmerjeni metriki in v prihodnost usmerjeni metriki, v skladu s formulo, ki jo določi Svet ECB. Podnebni rezultat je v razponu od najmanj nič točk do največ pet točk in je odvisen od finančnih tveganj, povezanih s podnebjem, ki se ocenijo na podlagi (a) kakovosti izdajateljevih razkritij, (b) intenzivnosti izdajateljevih emisij v zadnjem obdobju ⁽¹⁾ in (c) izdajateljevih ciljev, povezanih s podnebjem. Višje število točk pomeni boljše ocenjeno podnebno uspešnost.

1.1 Metrika razkritij

Metrika razkritij ocenjuje kakovost razkritij izdajateljev glede njihovih emisij toplogrednih plinov iz obsega 1 in obsega 2, kakor so navedene v Protokolu o toplogrednih plinih ⁽²⁾, v skladu s formulo, ki jo določi Svet ECB. Metrika razkritij nagraduje izdajatelje z visokokakovostnimi razkritji. Izdajatelji v okviru tega merila prejmejo več točk, če je njihova razkritja preverila tretja oseba. Izdajatelji prejmejo najmanj točk, če sami ne poročajo nobenih podatkov o emisijah.

1.2 V preteklost usmerjena metrika

V preteklost usmerjena metrika ocenjuje raven preteklih emisij toplogrednih plinov pri izdajateljih z vidika ravni intenzivnosti emisij in stopnje razogljčenja. Ta metrika upošteva intenzivnost emisij toplogrednih plinov iz obsega 1 in obsega 2 pri izdajateljih ter povprečje intenzivnosti emisij toplogrednih plinov iz obsega 3 v sektorju. Pri njej se kombinirata pristopa „najboljši v kategoriji“ in „najboljši med vsemi“, in sicer v skladu z metodologijo, ki jo določi Svet ECB. Pri pristopu „najboljši v kategoriji“ se primerjajo podjetja z drugimi podjetji v posameznih sektorjih gospodarstva. Pri pristopu „najboljši med vsemi“ se primerjajo podjetja v celotnem gospodarstvu glede na njihovo intenzivnost emisij v določenem trenutku in stopnjo razogljčenja.

1.3 V prihodnost usmerjena metrika

V prihodnost usmerjena metrika ocenjuje pričakovano gibanje intenzivnosti emisij toplogrednih plinov pri izdajateljih. Dejavniki, ki prispevajo k višjemu številu točk v okviru te metrike, so raven ambicioznosti in verodostojnost ciljev zmanjšanja intenzivnosti emisij toplogrednih plinov, ki jih določijo izdajatelji (zlasti če je cilj znanstveno utemeljen in ga je potrdila tretja oseba), ter ugotovljeno izpolnjevanje lastnih ciljev zmanjšanja intenzivnosti emisij toplogrednih plinov, kakor se ocenijo v skladu z metodologijo, ki jo določi Svet ECB.

2. PRISTOP NAGIBANJA

Nakupi podjetniških obveznic se nagibajo v korist izdajateljev z boljšim podnebnim rezultatom po formuli, ki jo določi Svet ECB. Nagibanje pomeni, da se bo v referenčni vrednosti, ki se upošteva pri Eurosistemovih nakupih vrednostnih papirjev podjetniškega sektorja, s tržno kapitalizacijo tehtani delež vrednostnih papirjev izdajateljev z boljšim podnebnim rezultatom povečal v primerjavi z izdajatelji s slabšim podnebnim rezultatom. Nagnjena referenčna vrednost se vključi v omejitve za skupine izdajateljev, s čimer se zagotovi, da se nagnjena referenčna vrednost upošteva pri nakupih.

⁽¹⁾ Intenzivnost emisij pri izdajatelju je opredeljena kot izdajateljeve emisije toplogrednih plinov (v tCO₂) deljeno z izdajateljevimi prihodki (v milijonih EUR).

⁽²⁾ Protokol o toplogrednih plinih razlikuje med neposrednimi emisijami toplogrednih plinov iz virov, ki so v lasti podjetja ali pod njegovim nadzorom (obseg 1), posrednimi emisijami, ki nastanejo pri proizvodnji kupljene ali dobljene električne energije, pare, toplote ali hlajenja (obseg 2), in vsemi drugimi posrednimi emisijami, zlasti tistimi, ki nastanejo v vrednostni verigi podjetja, višje ali nižje v verigi (obseg 3); glej spletišče protokola o toplogrednih plinih na naslovu ghgprotocol.org.“.